

Siilinjärven kunta
PL 5
71801 Siilinjärvi

Nuorten työpajatoiminnan käynnistäminen Siilinjärvelle ja kuntarahoitusanomus Opetus- ja kulttuuriministeriön valtionavustukseen liittyen.

Taustaa

Tukeva-säätiö sr:n yksi perustajajäsenistä on Siilinjärven kunta. Säätiö on perustettu vuonna 2008 Kuopion kaupungin, Siilinjärven kunnan ja Savon koulutuskuntayhtymän toimesta edistämään alueen työllistämistoimintaa sekä ehkäisemään syrjäytymistä. Säätiö on maakunnan suurin työpaja- ja kiertotaloustoimija. Säätiö kohtaa vuosittain noin 800 syrjäytymisvaarassa tai työelämän ulkopuolella olevaa henkilöä laadukkaan valmennustoimintansa kautta ja tarjoaa työsuhteen yli 100 henkilölle. Valmentautujista yli 50% on alle 30-vuotiaita nuoria. Kiertotaloustoiminnassaan säätiö vastaanottaa ja käsittelee toimipisteissään yli puoli miljoonaa tonnia erilaista tavaraa ja tämä toiminta muodostaa myös työtoiminnan kontekstin. Yhteiskunta- ja ympäristövastuullisuus ovat voittoa tavoittelemattoman säätiön kärkiasioita ja toimintaa tarjotaan tällä hetkellä Kuopiossa, Leppävirralla, Varkaudessa ja Siilinjärvellä.

Tukeva-säätiö on toteuttanut nuorten työpajatoimintaa Siilinjärvellä jo aiemmin, mutta toiminta päättyi vuonna 2016 ja tämä päätös on selkeästi jättänyt paikkakunnalle palveluaukon, jota säätiö haluaa jälleen lähteä täyttämään yhteistyössä kunnan ja muiden toimijoiden kanssa. Kyseinen palvelutarve on kartoitettu esimerkiksi Nuoret Pystyy-hankkeessa, jonka loppuraportissa (<https://storage.googleapis.com/siilinjarvi-production/2022/04/67cf5525-nuoret-pystyy-loppuraportti-nettiin.pdf>) todetaan seuraavaa: *"Hankkeeseen ohjautui myös nuoria, joiden toimintakyky koheni valmennuksessa, mutta heille ei löytynyt valmennuksen jälkeen toimintakyvyn mukaista tuki/kuntoutuspalvelua, jonka vuoksi heidän jatkopolkunsa hankkeen valmennuksen jälkeen oli esim. palaaminen mielenterveyskuntoutukseen. Näin tulee konkreettisesti esille Siilinjärven kunnassa esiintyvä palvelukatve nuorten työpajatoimintaan sekä sosiaalisen kuntoutuksen ryhmätoimintaan liittyen. Etsivä nuorisotyössä on kamppailtu jo useita vuosia tämän asian kanssa; kunnassa ei ole paikkaa, jonne he voisivat ohjata nuoria, joiden toimintakyky ei ole vielä riittävä kuntouttavaan työtoimintaan osallistumiseksi."* Säätiön toimitusjohtaja toimi kyseisen hankkeen ohjausryhmän puheenjohtajana.

Toimintaympäristössä on tapahtumassa historian suurimmat muutokset, jotka toteutuvat pitkälti samanaikaisesti ja päällekkäin. Työpajatoimintaa kohtaan näistä merkityksellisiä ovat erityisesti sosiaalihuollon palveluiden siirtyminen hyvinvointialueille, mutta myös vireillä oleva palkkatuki uudistus, TE24-uudistus, TUVU-uudistus sekä pohjoismainen työvoimapalvelumalli. Kuntien vastuulle jäävät palvelut vaativat myös väistämättä uudelleentarkastelua ja todennäköisesti myös uusien palveluiden rakentamista ja tiettyjen peruspalveluiden vahvistamista. Nuorten pahoinvointi ja yksinäisyys ovat koronapandemian ja globaalin liikehdinnän myötä lisääntyneet merkittävästi ja kasvokkaista apua ja vierellä kulkevaa palvelua tarvitaan ehkä kipeämmin kuin koskaan. Säätiö kokee, etteivät nämä toimintaympäristöuudistukset saa vaarantaa palveluiden saatavuutta oikea-aikaisesti ja ilman byrokraattista viivytystä. Uskommekin, että erityisesti etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan yhteistyön vahvistamisella nuorten palvelutarjontaa voidaan varmistaa ja kehittää Siilinjärvellä. Tähän työhön tukea tuo osittain säätiölle myönnettävä vuosittainen valtionavustus nuorten työpajatoimintaan, joka on ollut jo vuosia maakunnan suurin yksittäinen myönnetty avustus.

Tukeva-säätiö on jo pidempään valmistellut nuorten työpajatoimintaa Siilinjärvelle ja hakenut ko. avustukselle korotusta valtionavustukselle, jotta resurssit voitaisiin saada riittäväksi laadukkaan toiminnan käynnistämiseksi. Säätiö haki marraskuussa 2021 erityisen valtionapukelpoisuuden Siilinjärvelle kyseiseen toimintaan ja se hyväksyttiin ministeriössä. Joulukuussa 2021 säätiö haki erillisrahoitusta tälle toiminnalle, mutta päätöksessä sitä ei kuitenkaan huomioitu ja säätiön vuodelle 2022 saama avustus oli lähes samansuuruinen kuin vuonna 2021. Tämä oli valtava pettymys ja päätöspäätöseluina tuotiin esille Itä-Suomen pienentyneet määrärahat. Positiivista päätöksessä oli kuitenkin se, että Tukeva-säätiö valittiin samalla alueellisen nuorten työpajatoiminnan koordinaattoriksi. Säätiöllä on edelleen vahva tahtotila huomioida paikkakunnan tarpeet nuorten osalta ja toimintasuunnitelmassa on tavoitteena käynnistää nuorten työpajatoiminta ja starttipaja syksyllä 2022 ja juurruttaa se osaksi paikkakunnan palvelutarjontaa. Tämä vaatii kuitenkin paljon sisäistä resurssisuunnittelua sekä kunnan taloudellista tukea, joka osaltaan vaaditaan myös valtionavustukseen. Aluehallintovirastonkin toiveena on ollut, että saisimme käynnistettyä toimintaa tavalla tai toisella jo vuoden 2022 aikana.

Toiminnan käynnistämiseksi avautuu oivallinen mahdollisuus, sillä säätiö on saamassa uudet, nykyaikaiset ja toimivat tilat Siilinjärven ydinkeskustasta. Toiminta on tarkoitus saada käyntiin syyskuussa 2022. Uudet tilat löytyvät osoitteesta Kasurilantie 4 (vanhan K-Siilintorin tiloista). Edellisistä toimitiloista Räisälässä luovutaan niiden kunnan, sijainnin ja ahtauden vuoksi. Muuton yhteydessä säätiö uudistaa palveluitaan ja tavoitteena uusissa tiloissa on tarjota kierrätysmyymälän lisäksi muun muassa valmennuspalveluita digimedian, kiinteistöhuollon, logistiikka-alan ja käsi- ja taideteollisten palveluiden muodossa. Lisäksi säätiö kehittää edelleen yritysliiketoimintaa, josta olemme saaneet kannustavia tuloksia Työkoutsi-hankkeessa. Hankkeen kautta valmentautujia on siirtynyt yritys yhteistyössä suoraan avoimille työmarkkinoille. Nuorten omalle starttipajatoiminnalle kiinteistöstä on varattu oma 150m² tila yksilö- ja ryhmävalmennukseen.

Kuntarahoitusosuuspyyntö nuortentyöpajatoimintaan

Säätiön liikevaihto on vuosittain noin 3 M€ ja liikevaihto jakautuu valmennuspalveluiden (42%), kierrätys- ja tuotantopalveluiden (41%) ja yleisavustusten (17%) kesken. Toiminnan ylläpitämiseen saadut tuotot koostuvat kunnille ja valtiolle tarjottavista valmennuspalveluista, mutta välttämättömästä ns. omasta liiketoiminnasta, johon kuuluvat kierrätystoiminnasta ja palvelutoiminnasta saavat tulot. Pääasiakkaat tällä osa-alueella ovat kuluttaja-asiakkaat ja yritykset. Yleisavustuksia ovat hankerahoitukset ja valtionavustus nuorten työpajatoimintaan. Näiden lisäksi säätiöllä on voimassaoleva rahakeruulupa oman varainhankinnan tehostamiseksi. Nuorten työpajatoimintaan saatu avustus oli vuodelle 2022 yhteensä 240 000€, joka sisältää 12 000€ alueellista koordinaatiotyötä. Avustusta käytetään säätiön starttipajojen ylläpitämiseen, mutta myös koko toiminnassa olevien nuorten työtoiminnan mahdollistamiseen. Avustus ei mahdollista toiminnan järjestämistä ilman valmennuspalveluiden tuloja, sillä henkilöstö- ja toimitilakulut ovat suuria. Avustus on kattanut vuosittain todellisista kuluista vain noin 50% ja omarahoitus on pitänyt kattaa muusta toiminnasta saaduilla tuloilla ja kuntarahoituksella.

Säätiö on tehnyt kustannuslaskelmaa nuorten työpajatoiminnalle ja laskennallisesti kiinteät kulut ovat noin 73 000€/vuodessa. Alla alustava kustannusarvio toiminnan kuluista.

Perustiedot

Siilinjärvi

Kasurilantie 4, 71800 Siilinjärvi

Kustannuserittely	arvio/vuosi	
Palkkakustannukset sivukuluineen	55 000	1,4htv
Matka- ja kuljetuskustannukset	1 500	
Henkilöstön lyhytkestoinen koulutus ja ...	900	
Palvelujen ostokulut valmentautujien ...	400	
Materiaali- ja välinekustannukset	1 500	
Muut kustannukset 1)	13 500	toimitilakulut
Yhteensä menot	72 800	1) ei voi kattaa va.avustuksella

Säätiö esittää, että Siilijärven kunta myöntäisi nuorten työpajatoiminnalle yhteensä 28 000€ kuntarahoitusosuutta ajalle 1.10.2022-31.12.2023 em. kustannuslaskentaan pohjautuen. Vuodelle 2022 kuntarahoitus olisi 6000€ ja vuodelle 2023 yhteensä 22 000€. Kuntarahoitus kytkettäisiin osaksi Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämää valtionavustusta vuodelle 2022 ja valtionavustushakemukseen vuodelle 2023. Kuntarahoitus osuus kohdennetaan omarahoituksella katettaviin kustannuksiin, kuten toimitilavuokrat ja osuus henkilöstökuluista. Saadun kuntarahoituksen kautta voimme tarjota 20-30 nuorelle myös maksuttoman 1-3 viikon mittaisin tutustumisjakson (1-3 pv/viikko), jonka aikana tehdään palveluohjauksellista kartoitusta, johon kuuluu myös toiminnallista tutustumista säätiön palveluihin yksilö- ja ryhmävalmennuksen keinoin. Tämä tutustumisjakso olisi tarkoitettu nuorille, jotka eivät vielä ole palveluiden piirissä tai muussa vastaavassa tilanteessa ja tavoitteena jaksolla olisi ohjata nuori oikeaan palveluun. Palvelu tukisi muun muassa etsivän nuorisotyötä sekä nivelvaiheen nuorten tarpeita. Muutoin toiminnasta aiheutuvat kustannukset säätiö kattaisi valmennuspalveluostoilla kunnilta, hyvinvointialueelta ja valtiolta sekä omasta liiketoiminnasta saavutettavilla tuloilla. Kuukausittainen avustusmäärä olisi näin ollen 2000€/kk neljäntoista kuukauden ajalle. Myönnetty kuntarahoitus varmistaisi nuorten työpajatoiminnan Siilinjärvellä ainakin vuoden 2023 loppuun saakka.

Annamme mielellämme lisätietoa tähän asiakirjaan liittyen,

Kuopiossa 1.6.2022



Erno Kääriäinen

Toimitusjohtaja

erno.kaariainen@tukevasaatio.fi

p. 0440225832



Kristiina Karhu

vt. valmennus- ja laatupäällikkö

kristiina.karhu@tukevasaatio.fi

p. 0440225 875

